

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 24/2021.  
 Nº Processo: 23088.024778/2021-20.  
 Pregão. Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado: 03.188.098/0001-40 - DERVISH ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, referente ao contrato nº 024/2021.. Vigência: 25/02/2022 a 24/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 22.542,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG  
[CONTRATOHISTORICO\_GETUNIDADE]

Nº Processo: 23088.003650/2018-27. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado: 18.025.536/0001-27 - FUNDACAO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO A INDUSTRIA. Objeto: As partes celebraram em 17 de julho de 2019 o contrato nº 009/2019, o qual foi originado da dispensa de licitação nº 055/2019, processo nº 23088.003650/2018-27, e cujo objeto foi a contratação da FUPAI, com a finalidade de dar apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao "curso de especialização em engenharia de sistemas de aeronaves remotamente pilotadas - 2019", a ser realizado em Itajubá-MG, o qual regulou o relacionamento das partes abaixo assinadas no presente instrumento, no qual resolvem, de mútuo e comum acordo, como resolvido tem, rescindir amigavelmente o referido contrato. O contrato ora celebrado se encerra em 03/12/2021 em decorrência do projeto não ter sido efetivado, uma vez que não houveram alunos matriculados no curso. Considerando a atual situação do país e do mundo (entre outros motivos), criada pela crise da covid-19, não existe expectativa de outra tentativa de realização desse curso para os próximos anos.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Data de Rescisão: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG  
[CONTRATOHISTORICO\_GETUNIDADE]

Nº Processo: 23088.003650/2018-27. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado: 18.025.536/0001-27 - FUNDACAO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO A INDUSTRIA. Objeto: As partes celebraram em 17 de julho de 2019 o contrato nº 009/2019, o qual foi originado da dispensa de licitação nº 055/2019, processo nº 23088.003650/2018-27, e cujo objeto foi a contratação da FUPAI, com a finalidade de dar apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao "curso de especialização em engenharia de sistemas de aeronaves remotamente pilotadas - 2019", a ser realizado em Itajubá-MG, o qual regulou o relacionamento das partes abaixo assinadas no presente instrumento, no qual resolvem, de mútuo e comum acordo, como resolvido tem, rescindir amigavelmente o referido contrato. O contrato ora celebrado se encerra em 03/12/2021 em decorrência do projeto não ter sido efetivado, uma vez que não houveram alunos matriculados no curso. Considerando a atual situação do país e do mundo (entre outros motivos), criada pela crise da covid-19, não existe expectativa de outra tentativa de realização desse curso para os próximos anos.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Data de Rescisão: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

## EDITAL PROGEPE Nº 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 987, de 3/11/2021, publicada no DOU de 8/11/2021, e considerando o memorando eletrônico Nº 4/2022 - DMM/ICET, resolve retificar o Edital PROGEPE nº 02/2022, publicado no DOU de 17/01/2022, Seção 3, páginas 93 a 95, conforme abaixo:

1- No quadro de vagas do item 1.1, onde se lê:

Deptº	Área	Titulação Exigida	Regime de trabalho	Nº de vagas
DMM	Matemática	Mestrado em: Matemática Aplicada, Educação Matemática, Ciência da Computação, Física, Estatística e Experimentação Agropecuária, Química, Engenharia Agrícola, Engenharia Ambiental, Engenharia Florestal, Engenharia de Sistemas e Automação ou Engenharia Mecânica	40h	1

Leia-se:

Deptº	Área	Titulação Exigida	Regime de trabalho	Nº de vagas
DMM	Matemática	Mestrado em: Matemática, Matemática Aplicada, Educação Matemática, Ciência da Computação, Física, Estatística e Experimentação Agropecuária, Química, Engenharia Agrícola, Engenharia Ambiental, Engenharia Florestal, Engenharia de Sistemas e Automação ou Engenharia Mecânica	40h	1

RÔMULO SIQUEIRA SANTOS

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

## PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo, Processo nº 23072.031938/2017-80 publicado no DOU de 10/01/2022, seção 3, página 95, onde se lê: Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Reynaldo Passanezi Filho - Diretor-presidente CEMIG D, Marney Tadeu Antunes - Diretor CEMIG D, José Luis Oliveira de Souza - Presidente FITEC, Moacy de Freitas Melo - Diretor Executivo ITEM, Leonardo Fares Menhem - Vice-presidente CONCERT, Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor presidente FCO, leia-se: Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Marney Tadeu Antunes - Diretor CEMIG D, José Luis Oliveira de Souza - Presidente FITEC, Moacy de Freitas Melo - Diretor Executivo ITEM, Leonardo Fares Menhem - Vice-presidente CONCERT, Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor presidente FCO.

## FACULDADE DE FARMÁCIA

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 001/2021 referente ao contrato nº 066/2020. Processo 23072.205194/2020-41. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais CNPJ 17.217.985/0001-04. Contratada: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, CNPJ 18.720.938/0001-41. Objeto: adequação/retificação de determinadas cláusulas e/ou condições do contrato original, celebrado entre as partes em 21/07/2020, visando aproximá-las da redação análoga àquela praticada usualmente pela Universidade em contratos semelhantes. Data Assinatura: 07/01/2022. Fim de Vigência: 21/03/2022. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94 e Decreto 7.423/2010.

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.012054/2021-87.  
 Pregão Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. Contratado: 02.213.325/0004-20 - PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: A aquisição de ativos de Tecnologia da Informação, de acordo com a tipologia, as especificações técnicas mínimas e as condições de fornecimento, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor Total: R\$ 221.760,00. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 11/2021 (Processo nº 23204.7098/2021-78), que objetiva a "eventual aquisição de WEBCAM". O objeto ora licitado foi homologado à Empresa: 1) BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, R\$ 102.725,00. Assinatura da Ata: 22/11/2021. Vigência da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO,  
 Pró-Reitora de Administração

## UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 21/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as empresas: Ariane Carvalho da Silva; Boing Comércio Atacadista de Materiais Ltda.; Distribuidora de Suprimentos Ética Ltda.; HC Comércio de Papelaria e Serviços - EIRELI; Humaitá Comércio de Papéis e Alimentos-EIRELI; Ilmácia Lima Ferreira Carvalho-ME; Lázaro Bezerra Soares-ME; Machado Armazinhos Ltda.; Maxim Qualittá Comércio Ltda.; Mikrosshop Comércio, Soluções e Tecnologia Ltda.; Monsaras Distribuidora e Comércio Ltda.; Ômega Comércio e Serviços-EIRELI; Optatec Impressão Digital Ltda.; RC Ramos Comércio Ltda.; Sport Fashion Moda Esportiva e Acessórios Ltda.

HÉLIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA  
 Pregoeiro

(SIDE - 12/01/2022) 153065-15231-2022NE800013

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 28/06/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 909641/2021, onde se lê: Vigência: 01/07/2021 a 01/10/2023 leia-se: Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 23/06/2021, leia-se: Data de Assinatura: 23/06/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 27/08/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 913960/2021, onde se lê: Vigência: 20/08/2021 a 20/11/2022 leia-se: Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 20/08/2021, leia-se: Data de Assinatura: 20/08/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 24/12/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 919546/2021, onde se lê: Vigência: 22/12/2021 a 22/09/2022 leia-se: Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 22/12/2021, leia-se: Data de Assinatura: 22/12/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 05/11/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 917938/2021, onde se lê: Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2026 leia-se: Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 03/11/2021, leia-se: Data de Assinatura: 03/11/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 27/08/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 913373/2021, onde se lê: Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2023 leia-se: Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 23/08/2021, leia-se: Data de Assinatura: 23/08/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 23/08/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 913437/2021, onde se lê: Vigência: 13/08/2021 a 13/12/2022 leia-se: Vigência: 13/08/2021 a 13/08/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 13/08/2021, leia-se: Data de Assinatura: 13/08/2021.

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 06/12/2021, Seção 3, referente ao CONVÊNIO nº 918826/2021, onde se lê: Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022 leia-se: Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2021. Onde se lê: Data de Assinatura: 02/12/2021, leia-se: Data de Assinatura: 02/12/2021.